
 

 

[Об участии в проекте адресной  

методической помощи 500+] 

 

В соответствии с паспортом федерального проекта «Современная школа», в 

целях организации работы по поддержке школ с низкими образовательными 

результатами, отобранных для участия в проекте адресной методической помощи 

500+, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень образовательных организаций, кураторов, закрепленных 

за общеобразовательными организациями с низкими образовательными 

результатами, отобранных для участия в проекте 500+ (приложение).  

2. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, на территории которых выявлены 

общеобразовательные организации, утверждённые п.1 настоящего приказа: 

 назначить муниципальных координаторов по реализации проекта 500+ 

на территории муниципального района (городского округа); 

 обеспечить координацию реализации проекта 500+ и участие 

отобранных общеобразовательных организаций на территории 

муниципального района (городского округа); 

 организовать участие кураторов, утвержденных п.1 настоящего приказа, 

в проекте 500+.  

3. Руководителям общеобразовательных организаций, отобранных для участия в 

проекте 500+ совместно с кураторами, закрепленными за 

общеобразовательными организациями, разработать и утвердить дорожные 

карты по повышению качества образования в общеобразовательных 

организациях.   

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого заместителя 

министра А.М. Яримова.  

 

 

Министр               А.В. Хажин  

 

 

 
Б О Й О Р О ? 

«______» ________________________  20__ й. 

 

 

 

№ _______ 

 
П Р И К А З 

 
«______» _________________________  20__ г. 170 09 02

09 02 21

21



Приложение  

Список  

образовательных организаций, отобранных для участия в проекте 500+ и  

кураторов, закрепленных за общеобразовательными организациями с низкими образовательными результатами  

 
№ ФИО куратора место работы должность Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Курируемая образовательная организация 

1 Харисова Татьяна 

Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Школа №98 

городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 

директор город Уфа Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Школа  №145 

городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан 

2 Игликова 

Гульназира 

Батыровна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Лицей «Ирандык» 

городского округа город 

Сибай Республики 

Башкортостан. 

заместитель 

директора 

город Сибай Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №5» городского 

округа город Сибай Республики Башкортостан 

3 Хакимуллина 

Эльвира 

Тавкилевна 

муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Татарская 

гимназия с отделением 

искусств г.Белебея» 

муниципального района 

Белебеевский район 

Республики Башкортостан 

заместитель 

директора 

Белебеевский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение школа - 

интернат основного общего образования 

г.Белебея муниципального района Белебеевский 

район Республики Башкортостан 

4 Кадырова 

Маргарита 

Ивановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№19 г.Ишимбай 

муниципального района 

Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

заместитель 

директора 

Ишимбайский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа села Кузяново 

муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

5 Раевская  Елена 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

с.Шафраново 

директор Альшевский  муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение основная 

общеобразовательная школа с.Мендяново 

Альшеевского района Республики 

Башкортостан 

https://liceyirandyk.02edu.ru/school/about/teachers/196819/344600/
https://liceyirandyk.02edu.ru/school/about/teachers/196819/344600/
https://liceyirandyk.02edu.ru/school/about/teachers/196819/344600/


муниципального района 

Альшеевский район 

Республики Башкортостан 

6 Пестерева Наталья 

Юрьевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

с.Вознесенки Дуванского 

района Республики 

Башкортостан 

заместитель 

директора 

Дуванский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с.Михайловка 

Дуванского района Республики Башкортостан 

7 Позднякова 

Надежда 

Николаевна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная школа 

им. Н.Р. Ирикова с. Зилаир» 

муниципального района 

Зилаирский район Республики 

Башкортостан 

директор Зилаирский муниципальный район Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с.Бердяш» 

муниципального района Зилаирский район 

Республики Башкортостан 

8 Александрова 

Наталья Яркиевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№2 с.Мишкино 

муниципального района 

Мишкинский район 

Республики Башкортостан 

заместитель 

директора по 

УВР 

Мишкинский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа д. 

Большесухоязово муниципального района 

Мишкинский район Республики Башкортостан 

9 Садыкова Зульфия 

Магафуровна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 1 им. М.Абдуллина 

с.Киргиз-Мияки 

муниципального района 

Миякинский район 

Республики Башкортостан» 

заместитель 

директора по 

НМР 

Миякинский муниципальный район Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа д. Сафарово  

муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан» 

10 Рысаева Лилия 

Халимовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

с. Тятер-Арасланово 

муниципального района 

Стерлибашевский район 

заместитель 

директора 

Стерлибашевский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с.Яшерганово 

муниципального района Стерлибашевский 

район Республики Башкортостан 



Республики Башкортостан 

11 Нурова Елена 

Фанавиевна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

Краснохолмская средняя 

общеобразовательная школа 

№2 муниципального района 

Калтасинский район 

Республики Башкортостан 

директор Калтасинский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Актугановская общеобразовательная школа 

муниципального района Калтасинский район 

Республики Башкортостан 

12 Зырянова Ольга 

Николаевна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

основная 

общеобразовательная школа 

№2 г.Благовещенск 

муниципального района 

Благовещенский район 

Республики Башкортостан 

директор Благовещенский муниципальный район Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение основная 

общеобразовательная школа села Саннинское 

муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан 

13 Рыскулов Нияз 

Хамзович 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение Средняя 

общеобразовательная школа 

№2 с. Акъяр муниципального 

района Хайбуллинский район 

Республики Башкортостан 

директор Хайбуллинский муниципальный район Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа села Самарское 

муниципального района Хайбуллинский район 

Республики Башкортостан 

14 Самсоненко 

Александр 

Степанович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя  

общеобразовательная школа 

№1 села Ермолаево 

муниципального района 

Куюргазинский район 

Республики Башкортостан» 

директор Куюргазинский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа села Старая Отрада 

муниципального района Куюргазинский район 

Республики Башкортостан 

15 Давлетова 

Вероника 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№1 с.Чекмагуш 

муниципального района 

Чекмагушевский район 

Республики Башкортостан 

заместитель 

директора по 

УВР 

Чекмагушевский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с.Старокалмашево 

муниципального района Чекмагушевский район 

Республики Башкортостан 

16 Кирилова Любовь 

Вениаминовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

заместитель 

директора 

Аургазинский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с.Семенкино  



общеобразовательная школа 

д.Таштамак муниципального 

района Аургазинский район 

Республики Башкортостан 

муниципального района Аургазинский район 

Республики Башкортостан 

17 Насырова Дильбар 

Зуфаровна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат 

им.Н.А.Мажитова 

муниципального района 

Гафурийский район 

Республики Башкортостан 

заместитель 

директора 

Гафурийский муниципальный район Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Карагаево 

муниципального района Гафурийский район 

Республики Башкортостан 

18 Ракипова Гульнара 

Фидусовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№1 с.Буздяк муниципального 

района Буздякский район 

Республики Башкортостан 

заместитель 

директора 

Буздякский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Гафури 

муниципального района Буздякский район 

Республики Башкортостан 

19 Гайнанова Лилия 

Гайнановна 

 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

Байкибашевская средняя 

общеобразовательная школа 

муниципального района  

Караидельский район 

Республики Башкортостан  

заместитель 

директора 

Караидельский муниципальный район Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение Артакульская средняя 

общеобразовательная школа муниципального 

района  Караидельский район Республики 

Башкортостан 

20 Гарейшина Римма 

Рифкатовна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа с.Мурсалимкино 

муниципального района 

Салаватский район 

Республики Башкортостан 

директор Салаватский муниципальный район Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение основная 

общеобразовательная школа с.Мещегарово 

муниципального района Салаватский район 

Республики Башкортостан 

21 Кантюкова Римма 

Зиятовна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа с. Новофедоровское 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 

директор Стерлитамакский муниципальный район Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Талалаевка 

муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан 

Ильмира
Подсвеченный

Ильмира
Подсвеченный



22 Мурзина Елизавета 

Юрьевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Средняя 

общеобразовательная школ 

села Семилетка 

муниципального района 

Дюртюлинский район 

Республики Башкортостан 

заместитель 

директора 

Дюртюлинский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение основная 

общеобразовательная школа с.Нижнеаташево 

муниципального района Дюртюлинский район 

Республики Башкортостан 

23 Герасимова Оксана 

Михайловна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№ 6 городского округа город 

Сибай Республики 

Башкортостан 

заместитель 

директора 

Абзелиловский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа пос.Красная 

Башкирия муниципального района 

Абзелиловский район Республики 

Башкортостан 

24 Лапейко Наталия 

Ивановна 

Муниципальное казенное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№10» городского округа 

город Кумертау Республики 

Башкортостан 

заместитель 

директора 

ГО г. Кумертау Муниципальное казенное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Ира» городского 

округа город Кумертау Республики 

Башкортостан 

25 Газетдинова 

Зульфия Илдаровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

села Карманово 

муниципального района 

Янаульский район 

Республики Башкортостан 

директор Янаульский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с.Ямады  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 

26 Ваганова Оксана 

Рифкатовна 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школ 

№2 с.Новобелокатай 

муниципального района 

Белокатайский район 

Республики Башкортостан 

заместитель 

директора 

Белокатайский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с.Карлыханово 

муниципального района Белокатайский район 

Республики Башкортостан 

27 Шагалина Илюза 

Гарифулловна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

гимназия №17 г.Белорецк 

Белорецкого района 

Республики Башкортостан 

заместитель 

директора 

Белорецкий муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Тирлянский 

муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

28 Каюмова Райля Муниципальное бюджетное заместитель Аскинский муниципальный район Муниципальное бюджетное 



Мазгатовна общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№2 с.Аскино муниципального 

района Аскинский район 

Республики Башкортостан 

директора общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа д.Петропавловка 

муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан 

29 Ямалетдинова 

Лариса Ахтямовна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное учреждение  

средняя общеобразовательная 

школа с.Куянтаево 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан 

директор Баймакский муниципальный район Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение  основная 

общеобразовательная школа им. 

М.Баимовад.Баимово муниципального района 

Баймакский район Республики Башкортостан 

30 Руденко Эльвира 

Фагимовна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа с. Пришиб 

муниципального района 

Благоварский район 

Республики Башкортостан 

заместитель 

директора 

Благоварский муниципальный район Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Старокучербаево 

муниципального района Благоварский район 

Республики Башкортостан 

31 Сунчалина Лариса 

Николаевна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение лицей 

№4 муниципального района 

Давлекановский район 

Республики Башкортостан 

заместитель 

директора 

Давлекановский муниципальный район Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Рассвет 

муниципального района Давлекановский район 

Республики Башкортостан 

32 Зарипова Гульназ 

Ильдаровна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа №2 с. Верхние Киги 

муниципального района 

Кигинский район Республики 

Башкортостан 

заместитель 

директора 

Кигинский муниципальный район Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Арсланово 

муниципального района Кигинский район 

Республики Башкортостан 

33 Петров Сергей 

Андреевич 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№1 с.Шаран муниципального 

района Шаранский район 

Республики Башкортостан 

директор Шаранский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа им. Алексея 

Кондратьева с.Дюртюли муниципального 

района Шаранский район Республики 

Башкортостан 

34 Евсеева Ирина Муниципальное бюджетное заместитель Кугарчинский муниципальный район Муниципальное бюджетное 



Николаевна общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№ 1 с. Мраково 

муниципального района 

Кугарчинский район 

Республики Башкортостан 

директора общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа  с.Максютово 

Кугарчинского района Республики 

Башкортостан 

35 Мензелинцева 

Татьяна 

Константиновна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа с.Старые Маты 

муниципального района 

Бакалинский район 

Республики Башкортостан 

заместитель 

директора 

Бакалинский муниципальный район Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с.Дияшево 

муниципального района Бакалинский район 

Республики Башкортостан 

36 Сергеева Екатерина 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№10 муниципального района 

Учалинский район 

Республики Башкортостан 

директор Учалинский муниципальный район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №2 

муниципального района Учалинский район 

Республики Башкортостан 

 


